Sed haec missa. Quoniam non dubito, optime Batte, quin tu amatissimo animo facias quaecunque facis, quaeso ut totum illum Battum ad me beandum explices. Conficies, haud dubium, si modo fatalem illum animum concipies. E vestigio Ludouicum ad Dominam mitte et, si commodum, ipse proficiscere nostras literas tua facundia adiuturus. Adolphum instiga ut primarum precum religione maternum animum obtestetur, sed caue nugatorium quicquam optet; eadem enim opera vel maximum quiddam exorabimus. Si Erasmi tui fortunae ex animo tibi curae sunt, sic agas. Dominae pudorem

9. emoriar H.

13. nobilibus E: angelatis H.

19. facias F: facies E.

7. adumbratis literis] Cf. Epp. 108. 104 n., and 124.

13. tribus . . . nobilibus] sufficient however to enable Erasmus to return

to Paris at once instead of waiting until after Christmas. Cf. Ep. 138. 98.

20. fatalem illum animum] Cf. Ep. 80. 79 n., and *infra*, ll. 74 and 104.

meum amabilibus verbis excusabis, tanquam ingenium meum non sit passum vt illi ipsi meam egestatem aperirem. Tu vero scribes me iam in summa egestate versari, eo quod haec fuga Aureliana  
 30 mihi magno sumptui fuerit. Recedendum enim erat ab iis a quibus compendii nonnihil capiebam. Nec vsquam doctoris titulum rectius accipi posse quam in Italia, nec Italiam ab homine delicato posse adiri sine summa vi pecuniae; maxime quod mihi ob literarum qualemcunque opinionem sordidius viuere ne liceat quidem. Ostendes  
 35 quanto amplius ego sim meis literis decus Dominae allaturus quam alii, quos alit, theologi. Nam illi vulgaria concionantur; ego scribo quae semper sint victura. Illi indocte nugantes vno aut altero in templo audiuntur; mei libri a Latinis, a Graecis, ab omni gente toto orbe legentur. Eiusmodi indoctorum theologorum permagnam  
 40 vbique esse copiam, mei similem vix vnum ex multis seculis inueniri; nisi forte adeo superstitiosus es, vt religio tibi sit in amici negotio mendatiolis aliquot abuti. Deinde ostendes nihilo illam pauperiorem futuram, si vt Hieronymus iam deprauatus, si vt vera Theologia instauretur, aliquot aureis adiuerit, quum tanta ex illius opibus tur-  
 45 pissime pereant.

Haec vbi pro tuo ingenio amplificaris, deque meis moribus, deque mea spe, de charitate in Dominam, de verecundia multa scripseris, tum addes me scripsisse ducentis francis omnino mihi opus esse, vt  
 50 posteri anni salarium impraesentia largiatur; id quod ego, Batte, neutiquam fingo. Nam centum francis, nec iis quidem integris, Italiam petere non mihi tutum videtur, nisi rursus in seruitutem cuiuspiam dedere me velim; id priusquam fecero, emoriar potius. Tum quantum referet eius in praesentiane an post annum donet, et mea quidem refert plurimum; deinde suade vt sacerdotio mihi  
 55 aliquo prorsus consulat, vt reuersus habeam vbi in literis quiescam. Neque solum hoc suade, sed etiam rationem a teipso excogitatam quam poteris commodissimam ostende, vti ex multis primum mihi promittat, si non optimum, tolerabile certe, quod mutem vbi amplius contigerit. Neque nescio multos esse qui sacerdotia petant; verum  
 60 me esse dices hominem vnum, quem si cum omnibus caeteris componat, etc. Scis morem tuum antiquum effusissime mentiendi de Erasmo. Haec eadem vt scribat Adolphus tuus curabis, te scilicet preces dictante blandissimas; continuoque curabis vt centum francorum promissio confirmetur et, si fieri potest, cum Adolpho tuo  
 65 communicetur, vt si quis casus matrem (quod omen absit) eripuerit,

40. vnum ex *om. N.*  
 Erasmo, etc. *E.*

60. componat, etc. . . . 62. Erasmo. *H*: componat . . .

32. Italia] Cf. Ep. 136. 49.

43. Hieronymus] Cf. Ep. 138. 39.

a filio sumam. Adiciis in fine me in literis esse questum id quod Hieronymus in epistolis queritur non semel, studium oculos mihi eripere, eoque rem spectare vt cum Hieronymo auribus et lingua tantum studere incipiam; et quam poteris facetissimis verbis persuadebis, vt saphirum aliquem aut gemmam oculis confirmandis 70 vtilem mihi mittat. Quae vero gemmae eam vim habeant, scripsissem ipse, sed non aderat Plinius; tu e medico tuo expiscare.

Haec, mi Iacobe, neque improba neque desperanda mihi videntur, si modo tu poteris animum illum tuum mihi fatalem indnere. Et nunc maxime mihi videtur *καρὸς* ille capillo arripiendus, cum tam 75 honesta offertur ansa. Quaeso te, mi Batte, hoc etiam atque etiam tecum cogita, tantam esse nostram necessitudinem, vt si vteruis alteri vel graui suo incommodo prodesse queat, tamen nihil recusandum fuerit; nunc quum Erasmo, quem semper amore etiam vicisti, citra vllum incommodum tuum tantum possis adferre emolumenti, in ea 80 re negare operam non tam quidem parum amici quam omnino inimici mihi videtur. Neque est quod ille scrupulus animum tuum mordeat, 'Si hoc nunc dat Domina, qua fronte petam quae mihimet sunt petenda.' Scio enim tibi vehementer Dominae liberalitate esse opus. Verum id velim tecum ipse reputes, simul vtrunque 85 non recte confici posse. Nunc quum opportunitas datur, tuo dilato amici negocium age; tuum suo loco acturus, et acturus nihilo incommodius. Neque vereare ne tantilla res Dominam exhaustiat. Simul illud cogita, tibi quotidie petendi opportunitatem dari, mihi non item.

Tu fortassis bene mecum agi putas, si mendicitatem effugio. Ego 90 vero sic sum affectus, vt aut prorsus abiicienda putem studia, aut comparandum vndecunque quod literae postulant. Postulant autem vitam non omnino sordidam et afflictam. Quanquam quid a mendicitate aberamus, imo etiam absumus, quum ne Turonus quidem in oculis sit? Reliqua pudet scribere. Circumspice quot asini omnino nullis literis quas opes possideant; et magnum videtur, si non esuriat Erasmus? Adde, quid si morbus incidat, quando febris iam pene anniuersaria recurrit quotannis, quid si multa alia, quae in hominum vitam incidere et ipse expertus es? Ecquid adhuc a 100 Domina praeter spem accepimus? At periiit, inquires, res in Britannia; non tua quidem, sed nec mea rursus culpa periiit. Ego enim neque temere Angliam adii, neque inconsulte exitum sum molitus. Verum fatales casus nobis in manu non sunt.

77. vteruis *F*: vter *E*.  
teruncius *H*.

94. quid *E*: quantulum *H*.

95. Turonus *E*:

100. Eequid *E*: Et quid *F*.

95. Turonus] *H* substitutes a more classical word. The Grossi and Denarii

Turonenses bore the inscription *Turonus*.  
101. in Britannia] Cf. Ep. 119. 7 n.

105 Quod vero clamas me nihil mittere, equidem mediusfidius miror; quasi vero aut ego sim celaturus, si quid apud me esset quod mitti possit, aut hic dormiam, vt mihi extimulatore sit opus. Crede mihi, non cessatur hic, imo vix etiam valetudini parcitur, dum amicis do operam, dum aliis compono, aliis praelego, aliis castigo, dum mihi  
110 lego, dum colligo, dum emendo, dum compono, dum Graecas literas vtique difficillimas meditor. Et postea tu nostrum ocium ex tuo mensus clamas, scribe huic librum, scribe sexcentas epistolas, quasi ingenium habeamus adamantinum. Credo tibi ista perfacilia videri, quod non admodum hac in palaestra sudasti. Experire ipse quid sit  
115 librum scribere, et tum, si videbitur, me tarditatis incusa.

Admisces in epistola quaedam vt tibi videntur, faceta, vt mihi, contumeliosa aut certe ἀκατα. Quaeso te, mi suauissime Iacobe, temperemus ab huiusmodi salibus Momum, non lepores, sapientibus. Quod si iuuat interdum eruditus iocis luditare, ita his vtamur sermoni-  
120 bus vt, dum tempus feret, in re nihil ab alterutro cessetur. Teque per nostram amicitiam obtestor, ne tibi veniat in mentem vt libeat periculum facere, num possim etiam istam spem quae mihi sola est reliqua contemnere, neue iucundissimum nostrum amorem intempestiuis nugis obscuremus. Ego toto pectore nihil aliud cogito,  
125 nisi vt quam absolutissimam doctrinam mihi comparem, eoque triualem hanc maximo animo contemno. Video enim, iamdudum video vulgi insaniam. Sed libri mei non statim euolabunt. Malo mihi gloriam paulo serius contingere sed solidam, quam maturius verum poenitentiam; id quod non paucis euenisse video. Quare te  
130 quaeso, sine me meo arbitrato hanc rem agere. Mihi neque studium neque animus deerit; tu cura modo ne mihi omnino desit fortuna, quod quidem tu potes citra tuum incommodum, fortassis etiam magno tuo commodo efficere. Neque ego haec scribo tanquam te putem stimulis vllis egere; hoc opus erat, vt maximum animum  
135 sumeres. Ab optimatibus nihil minuti petendum, et pro amico nihil non honeste tentaueris. Et mihi crede, si rem prudenter institueris, bene procedet. Quod si omnino desperas, ne me vana spe lactaueris; sine me alias spes circumspicere.

Haec tu, mi Batte, non durius a me scripta, sed simplicissime in  
140 bonam partem accipies. Erat enim in re seria seriis verbis vtendum. Audi quid etiam amplius te cupiam moliri, vt ab Abbate muneris aliquid auellas. Calles hominis sensum; finge verecundum quoddam et blandum argumentum vt petas. Dic me magnum quiddam moliri, vt Hieronymum totum, quantus est, inscitia theologorum deprauatum, mutilatum, confusum (nam non pauca in illius scriptis  
145 adulterina subditiciaque deprehendi) restituam, Graeca reponam,

III. F: difficillimas colligo, meditor E.

Antiquitates et artificium, ausim dicere, a nullo adhuc intellectum aperiam. Ad hanc rem non paucis libris esse opus, deinde Graecorum opera, vt munere aliquo adiuter. Hic nihil, Batte, mentieris. Nam hoc molior omnino.

Quod si a Domina magnam impetras pecuniam, vt facturum confido, remittito ilico Ludouicum ad nos. Sin decem aut duodecim scutatos tantum dabit aut nihil, ne redeat Ludouicus, sed Ioanni perferendum quicquid erit tradatur, nisi forte puer vltro sese ad iter offerat. Ioannes ad quem diem in Selandia futurus sit, Ludouicus ipse scit. De veste quod scribis nimis contumeliose, fac vt videbitur. Mihi tamen ridiculum videtur puerum alere et non vestire. De Domina huiusmodi minutulas res emendicare mihi non placet magnopere, sed vt dixi, tu videris. A Domina si non quantum vis accipies, tamen hoc cura vt saltem aliquot scutati vna tua cum pecunia ad me perferantur. Magna librorum penuria, ocium nullum, valetudo parum firma; i tu et inter haec libros scribe.

De Ioanne tabellione video rem parum esse certam; quare an hunc Ludouicum huc redire malis, ipse statues, sed caue miseris cum vno aut altero nobili. Matura, quaeso, mi Batte. Augustini libros Ludouico trades, qui Veriam ad Thomam illum nostri amatissimum perferat, vt et in itinere si quos possit vendat puer, reliquos Thomas per certum nauitam Goudam transmittat ad N.; vt is partim apud se distrahat, partim Gulielmo distrahendos quamprimum mittat Haerlem. Et per tabellionem scribam.

Bene vale, mi charissime atque optime Batte, et in hanc rem totum Battum effunde, amicum illum dico, non etiam cessatorem. Aureliae. Anno M. D.

#### 140. TO PETER D'ANGLEBERME.

Farrago p. 138.

Orleans.

F. p. 288: HN: Lond. vi. 7: LB. 93.

(c. 13 December) 1500.

[As Ep. 141 is written from Paris on 18 December, Erasmus' departure from Orleans may be placed about the 14th.

Peter d'Angleberme, a physician practising at Orleans, who is said to have been born at Prague or Frankfort (Bimbenet, *Hist. de l'Université d'Orleans*, p. 352). He is probably the physician of Ep. 131, since it was through Augustine that he was known to Erasmus. He was still living in November 1517, LB. App. 213. His son (l. 34) John Pyrrhus d'Angleberme is more famous. He was born at Orleans between 1470 and 1475 and died at Milan in 1521, from a dose of an untried drug. He studied Greek under Erasmus at Paris; and in Dec. 1510,

165. nobili E: angelato H.

148. Graecorum] Cf. Ep. 138. 41 n.

153. Ioanni] Cf. Ep. 128. 1.